

Số: 120/BC-UBND

Nhơn hưng, ngày 12 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Thực hiện cho vay các dự án hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm đến ngày 31/5/2024

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-BĐD ngày 30/5/2024 của Ban đại diện HĐQT thị xã Tịnh Biên về việc kiểm tra, giám sát công tác nhận uỷ thác nguồn vốn địa phương;

UBND phường Nhơn Hưng báo cáo tình hình thực hiện cho vay các dự án hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm nguồn vốn ngân sách thị xã, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện đến ngày 31/5/2024

1. Tổng dư nợ đến ngày 31/5/2024 là 173.000.000 đồng, số lao động tạo việc làm 03 lao động. Trong đó:

- Doanh số cho vay là 178.000.000 đồng.
- Doanh số thu nợ 173.000.000 đồng.
- Tổng nợ quá hạn và nợ khoanh nguồn vốn thị xã không đồng.

2. Công tác xét duyệt cho vay, thu hồi nợ từ việc cho vay.

- Công tác xét duyệt cho vay thực hiện từ khóm, đảm bảo công khai, dân chủ, đúng thành phần; sau khi thống nhất ý kiến sẽ lập thành biên bản cuộc họp mẫu 10C/TD, kiểm tra các yếu tố trên hồ sơ sau đó lập danh sách đề nghị vay vốn NHCSXH theo mẫu 03/TD kèm giấy đề nghị vay vốn, UBND phường xác nhận và gửi hồ sơ đến NHCSXH nơi cho vay.

- Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ vay vốn, ngân hàng sẽ thực hiện kiểm tra, đối chiếu tính hợp pháp, hợp lệ của hồ sơ vay vốn và phê duyệt cho vay (đối với vốn do NHCSXH huy động) hoặc trình cấp có thẩm quyền quản lý vốn xem xét ra quyết định cho vay.

- Việc vay vốn sẽ được lập thành hợp đồng tín dụng, nêu rõ nội dung cho vay, quyền và nghĩa vụ khi tham gia vay vốn.

- Việc trả lãi thực hiện hàng tháng thông qua Tổ TK&VV, trả gốc định kỳ 6 tháng/lần, người vay trả trực tiếp tại điểm giao dịch phường hoặc tại trụ sở ngân hàng nơi cho vay.

3. Đánh giá hiệu quả mang lại từ các dự án hỗ trợ cho vay vốn.

- Trong những năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của Thị ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã, Phòng giao dịch NHCSXH thị xã và các phòng ban ngành có liên quan thực hiện chương trình cho vay các dự án hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm nguồn vốn thị xã. Với sự quan tâm của

cấp trên đã góp phần giảm bớt khó khăn cho các hộ gia đình nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, đồng thời ổn định chính trị kinh tế tại các vùng Biên giới.

- Nhìn chung các dự án cho vay đều hoạt động tốt, được bình xét chặt chẽ, đảm bảo nhu cầu vốn kịp thời cho người lao động, tạo điều kiện thuận lợi để người lao động được vay vốn tự tạo việc làm, vay vốn khởi nghiệp kinh doanh, tạo được cuộc sống ổn định cho gia đình, thực hiện tốt nghĩa vụ trả nợ ngân hàng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững tại địa phương.

II. Khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ

- Vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm cơ bản chỉ đáp ứng một phần nhu cầu vốn trên địa bàn, còn rất nhiều dự án có mô hình nhưng chưa tiếp cận được nguồn vốn chính sách.

- Hiện nay chương trình vay Giải quyết việc làm còn hạn chế.

- Một số hộ gia đình vay vốn làm ăn thua lỗ bỏ địa phương đi làm ăn xa nên việc thu hồi lãi hàng tháng cũng gặp nhiều khó khăn. (tổ Sóc Hào Sên khóm Tây Hưng).

III. Đề xuất, kiến nghị của địa phương

Đề nghị Đoàn công tác cần quan tâm hơn và phân bổ nguồn vốn cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm nguồn vốn UBND thị xã.

IV. Kế hoạch, phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Giải ngân nguồn vốn Ban đại diện HĐQT thị xã phân bổ.

- Đôn đốc các khoản nợ đến hạn trả nợ theo phân kỳ thu hồi cho vay quay vòng tạo điều kiện cho người lao động có nhu cầu nhanh chóng tiếp cận nguồn vốn, tăng cường đầu tư phát triển kinh tế.

- Nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng, từ khâu bình xét đến công tác kiểm tra đối tượng đầu tư, tuyên truyền sử dụng vốn vay đúng mục đích, trả gốc trả lãi theo hợp đồng, tham gia gửi tiền tiết kiệm nâng cao chất lượng Tổ TK&VV trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng giao dịch thị xã và các ngành có liên quan rà soát, hỗ trợ vốn vay đối với các mô hình sản xuất kinh doanh mới, hiệu quả, thu hút và giải quyết được việc làm cho lao động tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát và đối chiếu nợ trực tiếp đến khách hàng vay vốn để có đánh giá sát thực về hiệu quả nguồn vốn đầu tư.

Trên đây là báo cáo thực hiện cho vay các dự hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm trên địa bàn phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra, giám sát thị xã;
- HĐT nhận ủy thác phường;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Kim Sa